
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:  -  E-mail: 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE  
 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 15     Data 07/07/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: Attribuzione delega di Ufficiale di Stato Civile alla 

dipendente Nantista Emilia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL SINDACO 

 

 

- Considerato che l’art. 1 comma 2 del D.P.R. n. 396/2000 prevede che il Sindaco quale Ufficiale 

di Governo è Ufficiale di Stato Civile; 

 

- Che il comma 3 dell’art. 2 del suddetto D.P.R. prevede che il Sindaco, previa comunicazione al 

Prefetto, può delegare tali funzioni a personale a tempo indeterminato; 

 

- Che l’art. 2 D.P.R. n. 79 del 05 maggio 2009 recante “Regolamento concernente disposizioni in 

materia di anagrafe e stato civile” ha modificato l’art. 1 comma 3 del D.P.R. 396/2000 

attribuendo al Sindaco il potere di delegare le funzioni di Ufficiale di Stato Civile anche ai 

dipendenti del Comune assunti con contratto a tempo determinato, in caso di esigenze 

straordinarie e temporaneamente limitate; 

 

- Preso atto che, attualmente, la delega alle funzioni di Ufficiale di Stato Civile è in capo ad un 

solo dipendente a tempo indeterminato e che non garantisce il regolare andamento del servizio; 

 

- Ritenuto necessario ed urgente conferire la delega ad altri dipendenti al fine di garantire il 

regolare funzionamento dei servizi; 

 

- Considerato che non vi è personale a tempo indeterminato in possesso di adeguata 

professionalità ed esperienza nella materia; 

 

- Dato atto che è disponibile alla nomina de qua la dipendente a tempo determinato, Sig.na 

Nantista Emilia cat. B1, esecutore amministrativo, il cui contratto scade il 31/12/2018, la quale  

svolge servizio con competenza e professionalità, presso l’Ufficio dello Stato Civile in 

affiancamento agli Ufficiali di Stato Civile pro tempore, dipendenti a tempo indeterminato; 

 

- Dato atto che la stessa è in possesso di vari attestati e corsi di aggiornamento e dell’attestato 

rilasciato dalla Prefettura di Palermo a seguito del corso organizzato dalla stessa Prefettura per il 

personale addetto ai Servizi Demografici (D.M. 3/9/2009, art. 2 lett. B) svoltosi a Palermo dal 

20 al 22 ottobre 2010; 

 

- Dato atto che è intendimento dell’Amministrazione Comunale iniziare le procedure di 

stabilizzazione di tutto il personale dipendente dell’Ente con contratto a tempo determinato cosi 

come previsto dalla L.R. n. 27/2016; 

 

 

Visti : 

 

- Il T.U. 18.08.2000 n. 267 sull’Ordinamento degli Enti locali; 

- Il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- lo Statuto Comunale; 

 

 

 

 

 



D E T E R M I N A 

 

 

1. di conferire la delega, per le motivazioni trascritte ed ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. n. 396/2000, 

così come modificato dal D.P.R. 05.05.2009, n. 79, all’esercizio delle funzioni di Ufficiale di 

Stato Civile di questo Comune, alla dipendete Sig.na NANTISTA Emilia nata a Castellana 

Sicula il 21.09.1967 ed ivi residente in Via G. Capponi n.1, dipendente a tempo determinato cat. 

B1, esecutore amministrativo, in servizio presso l’Ufficio di Stato Civile, fino al 31.12.2018; 

 

2. di disporre che il presente provvedimento: 

a) venga notificato all’interessato; 

b) al Segretario Comunale 

c) al Responsabile del Settore Amministrativo; 

d) di essere trasmesso alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Palermo per il 

rilascio del visto di approvazione; 

e) di essere affisso all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

 

3. di dare atto, infine, che il presente provvedimento conseguirà efficacia dopo l’approvazione del 

competente Ufficio della Prefettura di Palermo. 

 

 

Castellana Sicula, li 7 luglio 2017 

 

                  Il Sindaco 

                  f.to   Francesco Calderaro 
 

 

 

 

 

 

Firma del delegato per il deposito in Prefettura 

 

________________________________________ (Firma per esteso)  

 

________________________________________ (Firma abbreviata) 
 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 147 – bis del D. Lgs, n. 267/2000 .  

 

Castellana Sicula, li 7 luglio 2017 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

 f.to  Dr. Vincenzo Scelfo 



 

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Online attesta che la presente determina è stata affissa all’Albo 

del sito informatico istituzionale del Comune dal __________________ per quindici giorni consecutivi. 

  

 

 Castellana Sicula, lì ____________      

 

Il Responsabile del Servizio  

 

_______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune,  su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

del sito informatico istituzionale di questo Comune 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ON LINE sul sito WEB 

all'indirizzo: //www.comune.castellana-sicula.pa.it/ per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________  così come previsto dall’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 e s.m.i. 

 

Castellana Sicula, li    

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

__________________________________ 

Il  Segretario Comunale 

________________________ 

  

 

 
 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/

